
 

 

三达膜环境技术股份有限公司 

SUNTAR ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

（陕西省延安市宝塔区圣烯石墨烯膜产业园） 

 

首次公开发行股票并在科创板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

 

本公司的发行申请尚需上海证券交易所和中国证监会履行相应程序。本招股

说明书不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应当以正式

公告的招股说明书作为投资决定的依据。 

保荐机构（主承销商） 

 

中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1198 号 28 层 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书 
[...]
三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-131 

A. 伊犁川宁生物技术有限公司抗生素膜应用项目 

 

伊犁川宁生物技术有限公司是科伦药业（002422.SZ）下属核心子公司，从

事红霉素、头孢、青霉素生产，是国内前三位的抗生素原料药生产企业。2010

年到 2018 年，发行人与伊犁川宁生物技术有限公司战略合作，将陶瓷膜、纳滤

膜、超滤膜、废水零排放等工艺应用于抗生素生产中，帮助客户生产技术达到国

际领先水平。 

B. 宜昌东阳光药业股份有限公司红霉素膜应用项目 

 

宜昌东阳光药业股份有限公司是东阳光科（600673.SH）下属企业，是全国

最大的红霉素原料药生产企业。2005 年至今，发行人为宜昌东阳光药业股份有

限公司开发全新的纳滤膜工艺设备应用于红霉素滤液的脱盐、浓缩过程，并凭借



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-132 

优秀的技术实力和服务能力与其签订年度服务协议。 

C. 希杰集团氨基酸膜应用项目 

 

2011 年，发行人与希杰（沈阳）生物科技有限公司开始合作，在赖氨酸生

产中使用连续离子交换工艺替代传统的固定床交换工艺，可提高系统收率，减少

树脂用量以及水和化学品耗量，降低运行成本，同时设备紧凑、占地面积空间小，

全自动化运行，可保证连续稳定生产，提高产品纯度和浓度。 

凭借优秀的技术实力和服务能力，发行人与希杰集团合作，将陶瓷膜工艺替

代原有的离心机和板框工艺应用于氨基酸生产中，可提高滤液质量，增加生产收

率，减轻后工艺消耗，提高最终产品质量，达到清洁化生产目的。 

D. 梅花生物科技集团股份有限公司氨基酸处理项目 

 

2006 年至今，发行人与梅花生物科技集团股份有限公司合作氨基酸膜过滤+



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-133 

连续离交项目，采用陶瓷膜过滤+纳滤浓缩+连续离子交换技术，实现氨基酸的清

洁生产，可提高产品质量，增加生产收率，同时降低资源消耗。 

E. 甘肃普华甜菊糖开发有限公司甜菊糖提取项目 

 

甘肃普华甜菊糖开发有限公司是亚盛集团（600108.SH）的子公司，2009 年

发行人与甘肃普华甜菊糖开发有限公司开始合作，将陶瓷膜+超滤膜+纳滤膜+反

渗透膜法工艺与连续离子交换技术替代传统的甜菊糖提取工艺，应用于年产 300

吨的甜菊糖生产项目生产甜菊糖苷 80%-95%系列产品，其质量稳定可靠，可满

足不同客户需求，整体工艺收率比传统工艺提高 10%以上。 

F. 阜丰集团氨基酸膜处理工艺 

阜丰集团（0546.HK）是全世界最大的味精、黄原胶生产企业之一，2014 年

至今，发行人与阜丰集团开展合作，先后在多种氨基酸的生产工艺中应用膜+连

续离子交换技术替代传统工艺，其设备提高本工艺段收率水平，减少树脂用量以

及药剂和水消耗量，减少废水排放，同时提高产品浓度，节省后续蒸发能耗，有

效降低生产成本。 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-134 

 

G. 玉锋实业集团有限公司葡萄糖膜处理工艺 

2016 年，发行人与玉锋实业集团有限公司开始合作，将先进的微管膜过滤

工艺取代原有硅藻土加板框传统工艺，应用于葡萄糖糖化液的脱色澄清过程。新

工艺不仅提高了糖化液的透光和纯度，大大降低后期活性炭用量，在提高产品质

量、降低生产成本的同时，实现了产品的清洁生产。 

H. 宁夏启元药业有限公司红霉素膜处理工艺 

2014 年，发行人与宁夏启元药业有限公司开始合作，在红霉素生产工艺中

用陶瓷膜和纳滤膜工艺替代原有的金属膜加溶媒工艺，其中陶瓷膜工艺应用于红

霉素发酵液的澄清除杂，纳滤膜工艺应用于红霉素滤液的脱盐、浓缩过程。新工

艺有效提高滤液质量，增加生产收率，同时减少溶媒用量，降低资源消耗。 

I. 山东鲁维制药有限公司维生素 C 膜处理工艺 

2017 年，发行人与山东鲁维制药有限公司开始合作，在古龙酸的生产过程

中将平板大超膜、连续离子交换和纳滤膜联用工艺替代离心、固定树脂床和三效

蒸发工艺，将高压纳滤膜工艺替代三效蒸发工艺、实现了维生素 C 的高效生产。 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-135 

 

②膜法水处理业务 

发行人具有建筑施工-环保工程三级、环境工程（水污染防治工程）专项乙

级、环保工程专业承包三级、生活污水处理二级、工业废水处理二级多项资质，

将膜材料和膜技术应用于石化、冶金、市政以及家庭净水等领域，提供工业废水

处理、中水回用、锅炉水处理、市政供水以及家庭净水等综合解决方案，在市政、

石化、皮革、印染、电镀、生物制药等行业建成多项大型水综合治理系统，客户

覆盖政府、世界五百强企业、大型国有企业和民营企业等单位。 

发行人在石化 PTA 废水处理及综合利用的市场占有率较高，其大型成套设

备制造能力和可靠性得到了市场认可，服务客户包括中国石油（601857.SH）、中

国石化（600028.SH）、恒力股份（600346.SH）、浙江逸盛石化有限公司等大型石

化上市公司及子公司，以及翔鹭石化股份有限公司、汉邦（江阴）石化有限公司、

江苏虹港石化有限公司等业内知名石化企业。 

截至本招股说明书签署日，发行人在执行膜法水处理项目共 14 个。发行人

的“双膜法技术在石化行业 PTA 中水深度处理回用领域的应用项目”荣获中国

石油和化学工业联合会评选的 2012 年石油和化工行业节水水处理优秀项目。发

行人典型的膜法水处理项目如下： 

A. 中国水电建设集团国际工程有限公司委内瑞拉新卡夫雷拉电站全膜法水

处理项目 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-136 

 

2011 年，发行人与中国水电建设集团国际工程有限公司开始合作，在委内

瑞拉的电厂项目中采用全膜法工艺，将重度污染（高氨氮、高 COD）的湖水进

行处理，达到锅炉补给水的水质要求。预处理采用生化+MBR 工艺模式，深度处

理采用超滤+反渗透的工艺模式。 

项目主要运行参数如下表所示： 

日处理量（m
3） 4,800.00 

出水电导率（μs/cm） ＜0.10 

水回收率 ≥58.00% 

B. 乌苏市马赛投资有限公司废水处理及零排放水处理项目 

 

2017 年，发行人与乌苏市马赛投资有限公司合作，采用 MBR、中空纤维膜、

软化、反渗透、超高压膜浓缩等联合技术对乌苏西区污水处理厂污水进行零排放



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-137 

处理。项目主要水源为高 COD、高含盐量工业废水，产水可用于循环补给水、

锅炉补给水及绿化用水。该项目已实现系统无人值守、全自动化运行，操作维护

简单、环保节能，为企业和社会创造良好的经济与社会效益。 

项目主要运行参数如下表所示： 

日处理量（m
3） 11,000.00 

膜系统收率 接近 100.00% 

 

C.嘉兴石化有限公司 PTA 废水处理和中水回用项目 

2016 年，发行人对嘉兴石化一期 19,200 吨/天的项目进行改扩建。石化行业

中 PTA 废水 COD 高，可生化性差，处理难度大，发行人利用厌氧处理工程经验，

采用预处理+厌氧+一级好氧+二级好氧工艺进行处理，达标废水采用超滤+反渗

透双膜法工艺，最终产水达到循环冷却水及制备纯水回用标准。 

项目主要运行参数如下表所示： 

日处理量（m
3） 19,600.00 

进水 COD（mg/L） 8000.00 

废水出水 COD（mg/L） ＜100.00 

废水 COD 去除率 ≥98.00% 

中水回收率 ≥70.00% 

最终产水 COD（mg/L） ＜10.00 

日产产水量（m
3） 10,080.00 

D. 汉邦（江阴）石化有限公司母液处理回用项目 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-138 

 

2011 年，发行人与汉邦（江阴）石化有限公司合作，利用双膜法工艺对 PTA

污水处理装置进行改造，以满足汉邦（江阴）石化有限公司清洁生产和循环经济

的处理要求。发行人采用 pH 调节+换热冷却+超滤+两级反渗透工艺，最终产水

达到循环冷却水以及制备纯水回用的标准。 

项目主要运行参数如下表所示： 

日处理量（m
3） 23,760.00 

进水 COD（mg/L） 3500.00 

最终产水 COD（mg/L） ＜10.00 

日产水流量（m
3） 17,905.00 

中水回收率 ≥75.00% 

日产水量（m
3） 17,905.00 

E. 浙江逸盛石化有限公司 PTA 废水处理和中水回用项目 

 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-139 

2012 年，发行人与浙江逸盛石化有限公司合作，利用厌氧处理（UASB-Plus）

工程经验，采用预处理+厌氧+一级好氧+二级好氧进行处理，达到废水排放标准。

废水采用混凝沉淀+V 型滤池+超滤+反渗透工艺，最终产水达到循环冷却水使用

标准。 

项目主要运行参数如下表所示： 

日处理量（m
3） 26,400.00 

进水 COD（mg/L） 150.00 

废水 COD 去除率 ≥80.00% 

中水回收率 ≥70.00% 

系统除盐率 ＞93.00% 

最终产水 COD（mg/L） ＜10.00 

日产水量（m
3） 18,480.00 

F. 延安市延河治理应急污水处理项目 

发行人为延安新区制造的 iMBR 大型成套设备，污水日处理量达 3,000 吨，

该设备将延安新区生活及工业污水处理标准提高至地表水准 IV 类标准，高于目

前国内污水处理厂一级 A 的出水标准，该项目出水可直接排放到延安河作为补

水。 

③环境工程业务 

凭借多年产业实践获得的水处理系统给水、排水、中水回用专业技术以及较

强的综合实力和统筹能力，发行人在膜法水处理业务的基础上，承接客户承包工

程项目的设计、土建工程、设备采购和安装、试运行等全过程，取得客户的信任

和高度认可。 

截至本招股说明书签署日，公司在执行环境工程项目共 7 个。其中，许昌县

污水处理厂二期及配套管网工程项目为公司环境工程业务典型项目。 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-140 

 

发行人 2014 年联合承包建设许昌县污水处理厂二期及配套管网工程项目，

该项目采用改良型氧化沟工艺，对许昌新区规划的许昌新区副中心、尚集产业集

聚区、中原电气谷核心区的部分区域和河街乡镇区的污水进行处理。项目出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 出水标

准。本项目二级处理采用厌氧池+改良型氧化沟工艺，深度处理采用混凝沉淀池

+回转式精密滤池+紫外线消毒工艺，其污水日处理规模为 20,000 立方米。 

项目主要运行参数如下表所示： 

项目 COD BOD SS NH3-N TN TP 

进水 ≤400mg/L ≤150mg/L ≤250mg/L ≤25mg/L ≤30mg/L ≤4mg/L 

出水 ≤40mg/L ≤10mg/L ≤10mg/L ≤5mg/L ≤15mg/L ≤0.5mg/L 

④民用净水设备及其他 

发行人民用净水设备采用自主开发的无机纳滤技术。目前，我国绝大多数的

自来水厂采用传统的絮凝、沉淀、过滤、消毒四步法工艺，可去除粘土、胶体、

铁锈等物理性污染物与以及细菌、病毒等微生物污染物，但难以去除农药，激素、

抗生素以及消毒副产物等化学微污染物，同时自来水从水厂到用水终端的输水过

程中可能会发生二次污染。近年来公众对自来水饮用的安全性存疑，纯净水制备

市场发展较快，但是纯净水在采用反渗透膜制备过程中浪费现象较为严重，制备

过程在去除水中有害物质的同时，也滤除了对人体有益的矿物质。 

发行人采用无机纳滤技术突破了传统膜过滤技术的限制，通过独特的工艺和

配方实现了吸附和过滤相结合的三维净化，无需用电，高效去除污染物的同时保

留对人体有益的矿物质元素，目前该技术已成功应用于自来水终端净化、瓶装水



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-141 

生产制造以及小区分布式净水等领域。在 2017 年中国净水品牌峰会中，发行人

研发的 Suntar UUC-2000 型净水机被评为净水产品创新奖。发行人主要的民用净

水产品如下： 

 
 

三达 A 三达 B 

  

三达 C 三达 H 纳滤机 

  

纳滤机 SC 纳滤机 SC 

除以上产品外，发行人结合客户对膜技术应用设备的后续服务需求，向客户

供应更换膜芯、设备备件和清洗剂等产品或服务。通过该等业务，发行人能够维

护与下游客户良好业务合作关系，同时为公司带来持续稳定的收入。 

2、水务投资运营类产品及服务 

截至本招股说明书签署日，发行人通过 BOT、TOT 和委托运营方式在全国

范围内多个地区已投资和运营 27 座市政污水处理厂，已形成污水处理规模 74.72

万吨/日。发行人水务投资运营业务流程如下图所示： 



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-142 

 

发行人开展水务投资运营业务能够为膜技术应用于污水处理厂提供示范项

目与样板工程。随着发行人膜材料和膜设备相关募投项目的实施，膜材料的成本

将大幅下降，同时将膜技术应用于污水处理厂将有效提高污水处理效果。此外，

随着国家对生态环境保护的要求越来越高，对于污水处理出水水质的标准越来越

严，发行人目前投资和运营的污水处理厂将率先采用膜材料和膜应用技术进行改

造升级。目前已经使用膜技术的项目包括巨野县第二污水处理厂和许昌市屯南污

水处理厂二期工程 IV 类水提标改造项目，正在改造的项目有宿松临江污水处理

厂，规划中的项目有巨野县清源污水处理厂、孝感市孝南区污水处理厂、许昌县

污水处理厂等的提标扩建。 

发行人在运营的 27 座市政污水处理厂分布如下图所示： 

 

各污水处理厂的基本处理水量情况如下： 

[ C L I E N T N A M E ]

水务投资运营业务流程

设计咨询 项目运营 整体移交或提前转让工程施工

委托运营

BOT

TOT

设备制造



三达膜环境技术股份有限公司                                                        招股说明书  

1-1-143 

单位：万吨/日 

序

号 

水厂 

名称 
项目公司 

取得情况/

运营方式 
来源 

目前设

计处理

量 

远期设

计处理

量 

总设计

处理量 

1 

巨野县

清源污

水处理

厂 

巨野县三达

水务有限公

司 

TOT+BOT 
山东省巨野

县人民政府 
4 - 4 

2 

吉安市

螺子山

污水处

理厂 

吉安新源污

水处理有限

公司、吉安宏

源污水处理

有限公司 

BOT 
江西省吉安

市人民政府 
8 8 16 

3 

邓州市

污水处

理厂 

邓州市三达

水务有限公

司 

BOT 
河南省邓州

市人民政府 
3 - 3 

4 

许昌县

污水处

理厂 

许昌县三达

水务有限公

司 

BOT+TOT 

河南省许昌

市建安区人

民政府 

4 - 4 

5 

玉山县

污水处

理厂 

玉山县三达

水务有限公

司 

BOT 
江西省玉山

县人民政府 
2 2 4 

6 

定陶县

污水处

理厂 

菏泽市定陶

区三达水务

有限公司 

TOT 

山东省菏泽

市定陶区住

房和城乡建

设局 

2.5 2.5 5 

7 

白城市

污水处

理厂 

白城市三达

水务有限公

司 

BOT 
吉林省白城

市人民政府 
8 2 10 

8 

武平县

污水处

理厂 

武平县三达

水务有限公

司 

BOT 

福建省武平

县住房和城

乡规划建设

局 

2 2 4 

9 

宜城市

城区污